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Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

Karui ipasibaigus apie pusė milijono Japonijos karei
vių pateko sovietų Rusijos nelaisvėn. Maskva karan prieš 
Japoniją įstojo kai amerikiečiai pavartojo atominę bom
bą ir buvo aišku, kad karas eina prie užbaigos. Ir ištikrų- 
jų, sovietų Rusija aktualiam kare prieš japonus išbuvo tik 
7 dienas. Maskvos nuostoliai buvo maži, vienok laimė
jimai dideli.

Per 4 metus beveik jokių žinių nebuvo, ką sovietai 
daro su japonų kareiviais patekusiais nelaisvėn. Tik vė
lesniais laikais Jungtinėms Amerikos Valstybėms ir kitoms 
demokratijoms pradėjus reikalauti žinių, sovietai sugrą
žino apie 10,000 karo nelaisvių. Kada šie nelaisviai pasie
kė savo tėvynę, nustebo netik japonų oficialai, bet ir oku
paciniai amerikiečių autoritetai. Paaiškėjo, kad pateku
siems sovietų nelaisvėn kariams bolševikai pasistengė ge
rokai įpumpuoti komunistinės marksistinės dvasios. Su- 
gryžę kariai atvirai ir įžūliai demonstruoja savo komunis
tinį nusiteikimą. Dabar Amerikos autoritetai ir pati ja
ponų vyriausybė turės padirbėti, kad šiems komunizmu 
apdopintiems veteranams įkvėpti demokratišką dvasią. 
Tai dar vienas prirodymas, kaip komunistai darbuojasi, 
kad savo tvarką primesti visur ir visoms tautoms.

Amerikos Lietuvių Taryba šaukia Visuotinąjį Ame
rikos Lietuvių Kongresą, kurs įvyks lapkričio 4-5-6 die
nomis New York’e. Kongreso paruošimu rūpinasi Didžio
jo New York’o ir apielinkės lietuvių komitetas į kurį įeina 
įžymūs visuomenės veikėjai. Kova dėl Lietuvos nepri
klausomybės neužbaigta ir dar nežinia kada užsibaigs. 
Raudonasis agresorius pavergė Lietuvą, išžudė tūkstan
čius šviesuolių ir tauriųjų patrijotų ir tautos naikinimo 
darbą sistematingai tebeveda toliau. Mes negalim su
dėję rankas sėdėti ir nieko neveikti. Mūsų prievolė dar
buotis iki kruvinieji okupantai neišsinešdins iš mūsų se
nosios tėvynės Lietuvos ir iki tauta neatgaus pilnos lais
vės ir nepriklausomybės. Visuotinas kongresas yra šau
kiamas tuo tikslu, kad kovos akciją dar labiau išplėsti
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Lieipos 12-tą lietuviu katalikų laikraštis “Draugas” 

sulaukė 40 metų sukakties. Šis laikraštis buvo įsteigtas 
liepos 12, 1909 metais, 'kietosios anglies rajone—Wilkes- 
Barre, Pa. 1912 metais “Draugas” buvo perkeltas į Chi- 
cagą, kur ir po šiai dienai tebeleidžiamas. 1916 metais 
“Draugas” virto dienraščiu.’ “Draugas” yra turėjęs re
daktoriais visą eilę įžymių publicistų. Pirmuoju jo redak
torium buvo pagarsėjęs publicistas rašytojas Antanas Kau
pas. Dabar vyriausiu dienraščio “Draugo” redaktorium 
yra ŲRKSA prezidentas Leonardas Šimutis. Į redakcinį 
štabą įeina keli kiti įžymūs laikraštininkai. Bendradarbių 
skaičius dabar irgi pažymėtinai gausus. Tadgi dienraš
tis “Draugas” šiandien yra visais atžvilgiais gerai veda
mas. “Draugo” vadovybė praneša, ka^ 40 metų sukakties 
minėjimo iškilmės atidėtos rudeniop.

AKTUALIEJI LIETUVIŲ KATALIKŲ 
VEIKLOS REIKALAI

SVARBUS VEIKĖJŲ 
PASITARIMAS

ALT ir BALF direktorių su
važiavimas New Yorke (liepos 9 
ir 10 dienomis) davė progos ir 
lietuvių katalikų veikėjams at
skirai paposėdžiauti, pasitarti. 
Atlaikyta net du posėdžiai. Juo
se dalyvavo keturi ALRKF cen
tro valdybos nariai, trys redakto- 

, riai, trys LRKSA vykdomojo ko
miteto nariai, keli Ateitininkų 
centralinės valdybos nariai ir ke
li veikėjai. Dalyvavo ir ALRKF 
New Yorko apskrities valdybos 
nariai ir veikėjai. Nors atsižvel
giant į reprezentaciją jį būt g:.’:- 
ma vadinti kad ir ALRKF Tary
bos pasitarimu.

Pasitarime buvo plačiai gvil
denti kiek Amerikos lietuvių ka
talikų spaudos reikalai, tiek ir 
tremtinių katalikų laikraščių ir 
žurnalų vargai. Pasitarime nebu
vo dviejų nuomonių, kad savąją 
spaudą turime stiprinti. Tremti
nių spaudai šaukiantis pagalbos, 
ją, kiek leidžia sąlygos, remti, 
patyrus jos tikrą būklę. Tuo rei
kalu pasitarti ir su J. E. vysk. 
V. Brizgiu, kurs šį mėnesį jau 
grįžta Europon prie savo parei
gų. Taip pat sutarta daryti pa
stangų, kad kituoae kraštuose įsi- 

, kūrę tremtiniai būtų aprūpinti 
laikraščiais ir žurnalais.

KETVIRTADIENIS, BU

komybė dėl tautos potencialo iš
laikymo yra didelė. Ji dalinai 
yra didesnė, negu <kitų luomų ar 
pro^ijų Žmonių.

Kun. Juras, kuris yra LKI di
rektorius, prašė, kad bent dides
nėse lietuvių kolonijose būtų 
steigiami Instituto skyriai. Ini
ciatyvos galai imtis ne tik A. L. 
R. K. F. skyriai, bet taip pat ir 
paskiri asmenys, kuriems rūpi 
lietuviškos ir katalikiškos kul
tūros ugdymas. LKI yra Liet. 
Kat. Federacijos šaka.

Diskusuojant vietos lietuvių 
(senesnės kartos ir Amerikoj gi-' 
musių) santykius su tremtiniais, 
prieita prie išvados, kad tiems 
santykiams palaikyti nėra rei
kalinga steigti naujų organizaci
jų. Visų reikalus gali paten
kinti šauniai Lietuvai, lietuvy
bei ir katalikybei pasitarnavu
sios organizacijos: Lietuvių R. 
K- Susivienymas Amerikoje, Lie
tuvos Vyčiai, Moterų Sąjunga, 
Lietuvių Darbininkų Sąjunga ir 
kai kurios kitos, kurios yra A. L. 
R. K. F. narėmis. Į šias orga
nizacijas įsijungę tremtiniai su
stiprins jų veiklą ir tuo pačiu 
prisidės prie išlaikymo religinių 
ir tautinių brangenybių.

Pasitarimo dalyviai patarė, 
kad ALRKF valdyba ALRK Fe
deracijos Tarybos suvažiavimą 
gretintų prie BALF seimo, kuris 
jus 1949 m. spalių 7 ir 8 dd., 
?hiladelphia, Pa.

Kad gyviau ir labiau koordi
nuotai būtų vedamas lietuvių ka
talikų veikimas Amerikoje, pa
tarta paskubinti jau pravestus 
nutarimus įgyvendinti: pakviesti 
iet. kat. veiklai organizuoti vie

ną iš lietuvių kunigų, kuris visą 
savo laiką aukotų šiam tikslui.

Pasitarimas praėjo vieningoj ir 
darbingoj nuotaikoj. Jia buvo

retoriavo L.
Federacijas sekretorius, 2334 S o. 
Oakley Ave., Chicago 8, J11.).
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tos nelaimingoj 
bolševikinė Rufl 
kartu Lietuvą.] 
tai beširdiškoji' 
lieja nekaltų 4 
kraują, naikiną 
kunigus, kuriai 
seses meilėje k 
Kristų ir tėvyj 
nelaimė ištiko, i 
ją tautą! Toji 
ka ypač skaudi 
kunigus. Juk pi 
kojo siautėjimą 
vynėje bepaliko iik 
kunigų. Iš l,64ų L. 
šių laisvės metils, 
vos apie 400 (f 
Bulletin, 1949, hĮ 
Tikrai bedievišfi 
žmonijos pabaisą

Tos žmonijos I 
laimės norėdama 
tautiečiai stena 
iš Vokietijos į | 
kraštus. Bet jais 
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aukojąs tėvynei.? 
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studijoms Votie lijo 
tąją nuolatinę n ate 
mą mūsų klieril ai 
miems rėmėjams y 
tai dėkingi.'Ne ik

Pasitarimų dalyviai 
ALRKF dvasios vado 
Katalikų Akcijos Fondo pirmi
ninko prel. Jono Balkūno pada
ryti pranešimą apie dabar veda
mą LKAF vajų, kuriam jisai va
dovauja. Pranešęs, kad šiuo me
tu yra išsiuntinėjama daug laiš
kų, kuriuose nurodoma ir fon
do ir vajaus tikslas, spaudoje 
vedama publikacija, gerb. prela
tas pabrėžė, kad LKAF užsimo
jimas stiprinti ir plėsti katalikų 
akciją mūsų tautiečių tarpe yra 
labai didelis ir svarbus reikalas. 
To reikalauaja Bažnyčia, tą rei
kalą gyvai iššaukia tragingoji 
katalikiškosios lietuvių tautos 
padėtis. Išklausius išsamaus pra
nešimo, sutarta stipriau negu 
ligi šiol talkinti Lietuvių Kata
likų Akcijos Fondui sėkmingai 
vajų pravesti. (Visas LKAF 
aukas reikia siųsti ALRKF iždi
ninkui kun. I. Albavičiui, 1515 S. 
50 Avė., Cicero 50, III.).

Kun. Pranas Juras informavo 
dalyvius apie Lietuvių Kultūros 
Instituto veiklą. Nedidžiausias 
veikėjų skaičius atsakęs į LKI 
spaudoje paskelbtą ankietą lie
tuvybės išlaikymo klausimu. Pa
geidaujama, kad tuo svarbiu rei
kalu pasisakytų gausingesnis 
dvasiškių ir mokytojų (lietuvių 

(mokyklų) skaičius, ties jų atsa-

paprašė 
ir Liet.

Chicagos BALF’o vajaus Ko
mitetas š. m. liepos 11d. prisiun
tė BALF’o centrui čekį sumoje 
$7,000.00, kuriuos sukolektavo 
per Tag Day, surengtą š. m. bir
želio mėn.

BALF’o valdyba širdingai dė
koja Chicagos Vajaus Komitetui, 
visiems bendradarbiams ir auko
tojams už pasišventimą ir nepa
prastą pasidarbavimą organizuo
jant ir pravedant rinkliavą, ku
rios pasėkoje surinkta žymi su
ma pinigų. Chicagos veikėjų 
vieningas darbas mūsų tremti
niams gelbėti susilaukė gražaus 
pasisekimo, kas įrodo, kad lietu
viai, darniai veikdami, sugeba 
nugalėti visas pasitaikiusias kliū
tis ir nesklandumus. Tikime, kad 
ir kiti didesnieji bei mažesnieji 
lietuvių centrai paseks šį chica- 
giečių pavyzdį.

Lietuvių tauta, kęsdama ne
žmoniškus persekiojimus ir jos 
žmonių naikinimą, visada su pa
sigerėjimu ir dėkingumu atsi
mins Amerikos lietuvių dosnumą 
ir prisidėjimą prie mūsų tautos 
likučių gelbėjimo tremtyje.

Šiandieną visų tremtinių akys 
ir širdys nukreiptos į amerikie
čius. nes tik čia jie gali susilauk- 

pagelbos ir paguodos.
BALF’o Centras
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New York.—A 
of Voluntary A; 
eign Service pri 
tinius globojant 
bendromis pasti 
nizavo p a r o d < 
tremtinių rankd 
siuvinėjimų, m< 
odos ir metalo i
darbelių ir panalšiai 
natų parodėlės f 
tam, kad paskatifnti 
suteikti daugiau 
garantijų tremti]

Eksponatai iši 
šių firmų:

B. ALTMAhį 
d. lange ties k| 
ison Avė. Eksj 
šių organizacijų! 
Service, Russian 
fare Society. I 
Federation, Na 
Cauncil, United 
lief Fund of Ai 
United Service i 
ican Jewish Di 
mittee. I
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SNYDER LANKĖSI 
PAS POPIEŽIŲ

Vatikano Miestas.—Liepos 
dieną Popiežius Pijus XII priė
mė Jungtinių Amerikos Valsty
bių iždo sekretorių John W. Sny
der. Audiencija užsitęsė apie 40 
minučių. Po to Snyder pristatė 
savo asistentus.

Berlin.—Liepos 16-tą nukrito 
ir sudulo anglų lėktuvas. Žuvo 
5 asmenys. Lėktuvas buvo pa
krautas su reikmenimis, kurias 
turėjo nugabenti vakarinėn Vo
kietijon. 

LĖKTUVO 
2UVO 34 

Los 
12-tą, 
rajone, 
C-46 
kiti 14 
gyvi. Kai 
dininkai sako, 
ko dėl dviejų 
lėktuve. Aute 
reikalą.___

, kalnuotai! 
ie, nukrito 
lėktuvas. i
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AR BUS NAUDOS Iš STEIGIMO
NAUJŲ DRAUGIJŲ IR 

ORGANIZACIJŲ?

Lietuvos tremtinių skaičiai Dėdės Šamo šalyje di
dėja kas savaitė. Pramatoma, kad U. S. kongreso praves
tu tremtinių įsileidimo įstatymu pasinaudos nuo 25 iki 30 
tūkstančių lietuvių tremtinių.

Kuo daugiau lietuvių tremtinių čia atsiranda, tuo reiš
kiasi stipresnis judėjimas susiorganizuoti ir veikti. Deje, 
ne vsi naujieji ateiviai yra patenkinti mūsų gyvuojan
čiomis ir veikiančiomis draugijomis ir'yrganizacijomis. 
Jiems išrodo, kad tose mūsų organizacijose permaža lie
tuviškumo, susirinkimuose dažnai vartojama anglų kalba, 
kuri daugumai iš jų dar neprieinama. Daugelis iš jų pa
stebi, kad ir galvosena senųjų ateivių ir naujai atvykusių 
labai daug skiriasi ir dėlto nelengva kartu planuoti ir 
veikti. ......................................

Amerika yra laisvės kraštas ir čia kiekvienas individas 
turi laisvę pasirinkti sau tokias draugijas ir organizacijas, 
kurios jiems arčiau širdies. Anais laikais—prieš pirmąjį 
pasaulinį karą, kada ateivystė nebuvo varžoma ir kas me
tai iš Lietuvos atvykdavo tūkstančiai žaliausio, eri^r^in-

< gia<Kio irj-— 

j iš jų bi

pajėgingiausio jaunimo, 'kiekvienoj kejbmjoj 
gyvavo desėtkai įvairių įvairiausių draugijų! I Kati’ kurios 

in buvo jitejiruo pobūdžio, bet daugiausia buvo pašal-

tos tvarkos, dėlto Šiandien ia?jų nedaūg~yra užsilikusių 
gyvomis.

Mums išrodo, kad naujai atvykusioms apsimoka steig
ti tik idėjinio pobūdžio organizacijas ar draugijas, bet 
nieku būdu pašalpines (fraternalines). Juk vis vien joms 
vadovauti galės tik šios šalies piliečiai ir moką ąnglų 
kalbą. Visa finansų vedimo sistema, raportai valstijų ap- 
draudos departamentams turi būti prirengiami anglų kal
ba ir prisilaikant bendrų reguliacijų.

Bendrai, naujųjų ateivių skyrimasis nuo senųjų netu
ri rimto pagrindo, juk už metų kitų jie visame kame pri
sivys senuosius ateivius.

Naujos šviesios pajėgos, įsiliedamos j mūsų senąsias 
organizacijas, įneš naujos dvasios, lietuviškumo ir nau
jos energijos. Žymiai sustiprins ir pagyvins jų veiklą. 
Tad vieton organizacijų dauginimo, geriau koncentruoti 
jėgas prie senų ir išmėgintų organizacijų.

KINIJOJ GRUMTYNES TEBEINA

Vidaus karas Kinijoj dar toli gražu nėra užsibaigęs. 
Šiandien dar sunku pasakyti, kuri pusė—nacionalistai ar 
Maskvos stipriai remiami raudonieji—paims viršų. Rau
donieji kurį laiką sparčiai žygiavę pirmyn ir ėmę pozi
ciją po pozicijos savo kontrolėn, paskutiniais laikais su 
savo žygiuote kažkaip užkliuvo.

Nacionalistų vadas genėralisimus Chiang Kai-shek ma
no, kad Kiniją dar galima išgelbėti nuo raudonųjų pa
vojau*. Tad jis kviečia visus savo tėvynę mylinčius tau
tiečius stoti į žūtbūtinę kovą su raudonaisiais, kurie savo 
šalį nori pervesti Maskvos dominacijai.

Washingtono vyriausybė atydžiai seka įvykius Kinijo
je. Nuo didesnės pagelbos teikimo susilaikoma, bet jeigu 
šios šalies vyriausybė pamatytų, kad nacionalistai sugeba 
susiorganizuoti ir atremti raudonųjų pavojų, tuomet jie 
susilauktų žymiai didesnės pagelbos. Washingtonas -pra
dėjo nepasitikėti nacionalistų vadovyste ir išsilaikymu nuo 
tada, kaip ištisi batalijonai su amerikietiškais ginklais ik 
amunicija pradėjo pereiti raudonųjų pusėn. Iš tikrųjų, 
kokia būtų prasmė siųsti karo reikmenis, jeigu jos pereina 
į raudonųjų rankas. Kas gi gali šiandien pasakyti, rasi 
tos pačios reikmenys vėliau gali būti pavartotos prieš pa
čius arperikiečius.

Už Kinijos dabartinę katastrofingą padėtį demokrati
jų vadai kaltina generalisimą Chiang Kai-shek’ą ir jo ar
timiausius bendradarbius. Jų įtaką tautoje pakirto apsi
leidimas ir korupcija. Vis dėlto demokratijos nepasigai
lės savo pagelbos, jeigu matys, kad persiorganizavusi na
cionalistų vadovybė ryžtingai kovoja su raudonaisiais.

SANTIAGO KATEDROS
REKTORIUS—LIETUVIS Pare||as pradėjo eiti nuo bolan- 
Priež porą metų į Čilę nuvykęs d,io 1 d* Katedra yra didžiulė, 

teologijos daktaras kun. Titas 
Narbutas neseniai tapo paskirtas

Santiago Katedros Rektorium.

primenanti Romos bazilikas. Ji 
stovi pačiam sostinis centre. L.

Apžvalga r Į
turi garantijas. Yra gRflsi 
tokių, kurie garantiją* 
gauti. Taigi, DP įstatyąu 
žada 20-25 tūkstančhf* 
tuvių į šį kraštą.

“DP yra žmonis, kntij 
kas domisi. Domisi (vali 
dais. Maskvos įsakytibta 
viai, bet savo tėvynę ir ti
davę, vadinami Amerikie lietuviai 
komunistai, dėjo mili 
tangas, kad DP į At 
tektų. Tos jų pastangi 
kais—DP važiuoja į 7 
žiuoja į čia tos gyvosi 
rios liudija apie šių ' 
naujančių išsigimėlių i
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AMERIKA PABALČIO 
VALSTYBES LAIKO 

NEPRIKLAUSO
MOMIS

“Naujienos” pažymi, kad U. S. 
valstybės departamentas, pripa
žindamas Jules Feldmans nauju 
teisėtu Latvijos pasiuntiniu, dar 
kartą ryškiai pabriežė savo nusi
statymą Pabalčio šalių atžvilgiu.

“Pereitą savaitę Jules Feldmans, 
naujasis Latvijos pasiuntinys Ame
rikai, įteikė savo kredencialus. Jį 
priėmė pats valstybės sekretorius 
Acheson. Tuo .būdu Amerika ir vėl 
pabrėžė savo ‘nusistatymą Pabalti
jo valstybių atžvilgiu. O tas nusi
statymas yra toks: Amerįka žiū
ri į Pabaltijo kraštus kaipo į 
priklausomas valstybes, kurias 
bar yra okupavusi Rusija.

“Kaip žinia, prieš kiek laiko
rė dr. Alfred Bilmanis, kuris ėjo 
Latvijos pasiuntinio pareigas. Ka
dangi Latvija faktiškai neturi savo 
vyriausybės (Jungtinės Valstybės 
nepripažįsta Maskvos marioniečių 
valdžios, kuri dabąr valdo Latviją), 
tai kilo klausimas, kas teisėtai ga
lės užimti dr. Bilmanio vietą. Pa
siuntinius gali skirti tik tokios vy
riausybės, kurios Amerikos yra pr-i 
pažintos kaipo legalios.

“Taigi, tas faktas, kad valstybes 
sekretorius Acheson priėmė Feld- 
mano kredencialus, aiškiai parodo, 
jog Amerika nepripažįsta Mas
kvos pretenzijų į Pabaltijo kraštus. 
Teisėtais Pabaltijo kraštų pasiun
tiniais valstybės departamento te
belaikomi : Lietuvos—Povilas Ža- 
deikis, Estijos—Johannes Kaiv ir 
Latvijos—Jules Feldmans.”

“RAKŠTIS KOMUNIZMO 
AKYJE”

Savaitraštis “Amerika” džiau
giasi, kad į U. S. gausiai vyks
ta lietuviai tremtiniai, bet tas la
bai nepatinka Maskvai ir jos
ągentaųis. 1 ,

^‘Į Ameriką važiuoja mūsų ’bro
liai iš tremties. Baigia važiuoti aš
tuntas tūkstantis. Apie 12 tūkstan-

t--

ieeos, ku- 
kvai tar- 

. rir apga
vystes, kuriuos jie skleidžia čia už 
Maskvos pinigus. Šių gjn-" U“J! 
ninku* tie išsigimėliai tas 
Bet jie važiuoja j čia. 
komunizmo akyje.” 'I

ų liudi- 
p bijo! 
rakštis

BOLŠEVIKIŠKOJ!
TIKĖJIMO “J

“Darbininkas” šiaip apibudina 
bolševikų priemones^ sunaikinti 
religiją, jos vadus ir tikinčiuo
sius: - įį *

“Bolševikai, nepajėgdami panai
kinti religijos tiesioginiu puolimu, 
sumanė ‘gudrumu’ žmones nuo jos 
atitraukti. Tad jie skelbia' valsty
binį tikėjimą, panašų { amerikie
tišką ‘nezaležninkystę*. Palieka iš
orinę religijos formą bei tas pačias 
apeigas, bet dvasiškius priverčia 
būti valdžios agentais. Kunigai, ži
noma, atsisako būti bolševikų tar
nais bei tikėjimo išdavikais. Už tai 
juos areštuoja, tardo, kankina, ka
lina, ištremia ar tiesiog likviduo
ja—nužudo. Su eiliniaijW kunigais 
ceremonijų nedaro. Daugelis jų 
dingsta be žinios. Viši supranta, 
kad tai reiškia mirtiną ĮUrviįuotę.

“Su aukštesniais dvasininkais— 
vyskupais, arkivyskupais, kardino
lais, bolševikai ęlgiaid atsargiau. 
Jie iš prįtyrimo žino, kad aukštai, 
pastatytų* dvasinių asmenybių vie
šas žudymas, arba ‘beįfJHpios išny
kimas’ suduoda. si 
paganadait; kad S 
esama ?k.ytei.ž***** 

pf sęj ■ tr®
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“PER TIKĖJIMĄ IR DARBA I LAISVĘ’
'Tai

Ištraukos iš Profesoriaus Dr. Alfredo Senn’i • Kalbos 
Pasakytos Liepos 6, 1949, Per p. Petro® eles 

Antanaitienės Vedamą Radijo Programą 
Philadelphia, Penna.

gale šiaip taip įsitvi rtinti. 
nė kiek neabejoju.
kantrybės. Tas pagi lodos žodis 
taikomas ypač tienu , kurie pe
rėjo per juodas nusi ninimo va
landas. Po tamsios 
visada nušvis nauja a ušra ir sau
lė.

Dar vienas dalykai. Tai pata
rimas. Nesiimkit spr sti nei apie 
žmones, nei apie kr 
gerai nesusipažinę st 
darydami, galite sau 
pagaliau, galite save 
jektu daryti. Keletu 
gal vienas šveicarių >s teologas 
važinėjo po Ameriką 
sipažinti su ameriki čių filoso
fija. Tačiau kai tik lusitiko su 
Amerikos inteligentai ■ ir moksli
ninkais. tai, užuot 1 lausyti, ką 
jie gali jam pasaky 
tuojaus imdavo droų 
apie tai, kaip jam An 
dė. Žinoma, jis tuo n 
nėms, kurie užsidarė i) 
nesidomavo. Ir tarp į 
daug tokių, kaip man 
protingų straipsnių 1 
šių per paskutinius M 
tus tremtinių spaudoj 

Dar kitas svarbus d 
viskas, kas svetima-na 
savaime ir bloga ar 
vertės.

Duodamas jums pa

Brangūs lietuviai, mieli draugai,

Man begalo buvo malonu išgirs
ti iš ponios Antanaitienės, kad 
jos programos klausytojai pasi
ilgo mano balso. Kada čia žmo
gus kalbi į tą mikrofoną, nieko 
nematai, nė nežinai, ar yra klau
sytojų, negali žinoti, ar tai, ką 
sakai, patinka, ar ne. Dėl to vė
lesni palankūs atsiliepimai yra 
juo labiau branginami. Neatsi
menu, kiek kartų aš jau į jus 
prabilau. Tikrai—daug kartų.

Mūsų klausytojų tarpe šian
dien bus turbūt ir tokių, kurie 
tik neseniai atvyko į Jungtines 
Valstybes. Jiems užvakar pirmą 
kartą teko dalyvauti Amerikos 
Nepriklausomybės šventėje. Ne
pilnas mokėjimas anglų kalbos 
gal vienam kitam neleido pilnai 
suprasti tos šventės reikšmę. Bet 
ir tie bus nujautę pagrindinę 
apeigų mintį, būtent, individo— 
hsmens laisvė teisingų įstatymų 
ribose. Ta laisve jūs visi dabar 
džiaugiatės. Linkiu, kad vis dau
giau ją mokėsite įvertinti.

Ne paslaptis, kad daugelis 
naujai atvykusių karčiai nusivy
lė. Girdėjau kalbų, kad viena 
moteriškė buvo pasiruošus iš nu
siminimo mestis po traukiniu, 
kad kita norėjo grįžti atgal į 
stovyklą. Atvažiuodami į Ame
riką, jie tikėjosi patekti j tur
tuolių kraštą, kur visi gyvena be 
rūpesčių—o atvažiavę susidūrė 
su blaivia nepoetinga tikrove, 
būtent, kad Amerika daugiau, ' 
negu kokia kita šalis yra darbi
ninkų kraštas. Dauguma čia at
vykusių atsipeikėję iš pirmo nu
sivylimo, padėtj Kerai supranta 1

Tuo
Tik reikia

os nakties

štą, pirma 
jais. Taip 
kenkti, ir, 
juoko ob- 
metų at-

tikslu su-

i, jis pats 
Ii pamokslą 
merika atro- 
Kyyėjo žmo- 
iftr juo toliau 
lietuvių yra 
wti iš tų ne- 
jpasirodžiu- 
lelerius mc-

lalykas. Ne 
jprasta yra 

I menkesnės

žimu imasi naujo įsikūrimo dar
bo. Džiugu stebėti jų rimtas pa
stangas kurti aau nauja židinį ir 
savo vaikams užtikrintų ateitj. 
Su nuoiirdžiai teikiama pagelba 
seniau įsikūrusių lietuvių ir ne
lietuvių visiems pasiseks gali)

sipažindamas, lęad < 
klaidų, kurias dabar 1 
mes patys savo laU 
Taigi, kalbu ii sav^ 
Apie tai kalbėdamas 
jums padėti. Linkti 
siems, seniems ir nau 
gams, kad jums gyvai 
klotųsi, kad jūs būtu 
gi, kiek žmogus gali 1 
gas iioj atarų pakak 
ka vis dėlto yra la 
Taigi linkiu jums vi 
tikėjimų ir garbf į h

kerimų, no- 
uninti, pri- 
augybę tų 
;iti daro, ir 
u darėme, 

patyrimo.
i, norėčiau 

jums vi- 
items drau- 
limas gerai 
nėt laimin
ėti laimin- 
ėj. Amert- 
itnės žalis, 
siena: per

'red Senn

mažo vaiko neapgausi. Tad, idant 
viskas atrodytų formaliai ir lega
liai, sumanyta traukti dvasiškius į 
teismą, statant visiems vienodą ap
kaltinimą: kad nebendradarbiauja 
su ‘teisėta* bolševikų valdžia ir tar
nauja svetimai valstybei, būtent, 
Vatikanui. Kitais žodžiais, kaltina 
išdavyste. Už tai žinoma bausmė— 
mirtis, tūba iki gyvos galvos kalė
jimas. ši pastaroji, bausmė skaito
ma ‘sušvelnyta’, bet tikrenybėj ji 
žiauresnė už mirtį, nes pailginta 
mirtis, su nuolatinėmis kūno ir sie
los kankynėmis.”

MASKVA NERIMSTA 
DEL. PABĖGĖLIŲ

“Sandara” rašo:
“Maskvos radio neseniai įspėjo 

vakarines valstybes, kad jos atvirai 
laužo repatriavimo sutartis. Jung
tinės Valstybės, Anglija ir Prancū
zija iki šiam laikui negrąžino 400,- 
000 sovietiškų’ piliečių, kurie esą 
jų zonose Vokietijoje.

“Ar ne geriau būtų, kad Maskva 
pasirūpintų atsiimti iš kitų šalių 
savo agentus, nes jie ten ištikro 
yra Sovietų piliečiai ir akli Stalino 
tarnai.”

“NELEISKITE MŪSŲ 
TAUTOMS IŠNYKTI”

Hamburgo Baltijos Universi
tetas Paminėjo Birželio 

14 Diena
"Hamburger Freie Presse” Nr.

70 1949 m. birželio 16 d. rašo:
“Birželio 14 diena liks Pabal-. 

tijo tautų istorijoje juodžiausia 
diena”, pareiškė Hamburgo Bal
tijos universiteto pirmininkas, 
lietuvių teisininkas prof. dr. 
Stanka studentų suruoštoje ma
nifestacijoje, “nes per tą juodą
ją parą vienu kartu buvo išvežta 
į Rusijos gilumas per šimtą tūk
stančių pabaltiečių.”

Susirinkime lietuvių, estų ir 
latvių vardu buvo priimta rezo
liucija, kuria Europos Sąjungos 
Taryba kviečiama sustabdyti si- 
stematingąjį Baltijos tautų nai
kinimą. “Naujai iškaltosios nusi
žengimų prieš žmoniškumą sąvo
kos turi realiai įsigalinti įr rei
kią, kad jos būtų pritaikintos pa-

baigiamas

Alfonsas Grauslys

“0 MYLIMA, Aš IEŠKAU TIK TAVĘS”
TĖVYNĖS MEILE TREMTIES 

POETŲ RASTUOSE

(Pabaiga)

Meilės svajones lydi ILGE
SYS. Ilgėdamasis, mylįs tiesia 
rankas į mylimąją; deja, ji toli, 
jos nepasieksi. Tartum paukštis 
jis išskleidžia sparnus skristi, 
bet tie sparnai pakirsti.

Tėvynės ilgesys — aukščiausio 
ilgesio laipsnis. Tai ilgesys, kurs 
išsemia, iščiulpia gyvenimo norą, 
artina mirtį, žudo.

Niekas turbūt taip galingai nė
ra pareiškęs savo .tėvynės ilgesio, 
kaip Bernardas Brazdžionis. Vi
sa jo poezija to ilgesio kupina.
“O Nemune, tavęs pailgo mūsų 

Pavargę akys ir liūdna širdis, 
Pavargę akys žvelgia Kauno pusėn, 
Širdis neranda tėviškės žvaigždės."

Jam vaidenasi, tartum tėvynė 
jį šaukia pas save:
“Vis man rodos, ten šaukia kažin 

kas, >
Vis man rodos, vaidina vardu,— 
Ar svirtis kaip senelė palinkus, 
Ar sodybos prie Mūšos krantų.”

Ant kryžkelės akmens sėdėdama 
verkiu.”
(J. Augustaitytė->Vaičlūnienė)

Dar ryškiau šis skausmas pa
brėžtas jos kitam eilėrašty:
“Be savo pastogės mūs širdys 

Ir Dievui ir žmogui sudžius. 
Baisus ilgesys mus nugirdęs 
Pavers be žiedų ir be lapų 
I verkiančius kryžkelėj nuogus 

medžius.”
(J. Augustaitytė-Vaičiūnienė)

Toji kančia Juozo Krumino 
kūrybos pasiekia aukščiausios 
nevilties ir nusiminimo gaidos:

“Ir ateina nejučia pagunda 
Krist po bėgiais svečiam pašaly. 
Krinta sniegas. Traukiniai nedunda. 
O aš vienas—Lietuva toli.”

Ir todėl jam atrodo,, kad tar
tum
“Varpų milžinų balsas kviečia: 

Atgalios, atgalios, atgalios!.."

Kaip graudu, kai jis savo my
limųjų beviltiškai šaukia atsiliep
ti, jos balso, jos visos pasiilgęs:

“Tavo balso, kaip duonos, išalkęs 
Aš meldžiu:—Lietuva atsišauk!”

Šis ilgesys degina ir kitų trem
ties poetų sielų. Tikrai žavingam 
eilėrašty “Tolimajai”, Benys 
Rutkūnas taip savo jausmus reiš
kia:

Ta visa meilė, tos visos kan
čios parodo, kas yra Lietuva 
mums. Ji mūsų žemiškąjį gyve
nimą įprasmina. Kaip be meilės 
liūdnas ir nepilnas gyvenimas, 
kaip iš savo žemės išrautas auga
las svetur sunkiai prigyja, o jei 
ir prigyja, tai menkas auga, taip 
ir lietuvis be Lietuvos tik tega
li merdėti. Negalėdamas būti Lie
tuvoje, bent savo minčių pasaulį 
ir ?irdį jis pripildo Lietuva, kad 
galėtų gyventi. Ir todėl visi 
tremties poetai, tartum gėlės į 
saulę, į Lietuvą palinkę.

“Aš gyvas Lietuvos garsu,
Dvasia tėvynėje esu.” (F. Kirša) 

“Tavo akys mane atgaivina,
Mane prikelia dirbt Lietuva."

(F. Kirša)

Šiam poetui Lietuva yra vis
kas:

džiais: “Neleiskit mūsų tautoms 
išnykti ir gelbėkit mus žmoniš
kumo vardan.” Susirinkimui pa
sibaigus, anglų ir vokiečių radi-< 
jas sugrojo lietuvių, latvių ir es
tu himnus. M. K.

BALTGUD1ŠKI ISTORl
NIAI “PERLAI”

New York (L AI C). — Tęsda
mas savo priešlietuviškus kurs
tymus, gegužės 4 d. laidoje balt- 
gudžių savaitraštis "Bačkausčy- 
na” įsidėjo Bračyslavo Skarynič 
straipsnį “Litouskaja” Plyn. 
Straipsnyje rašoma, būk 1812 m. 
buvo atkurta nepriklausoma 
“Baltgudiška valstybė”—Didžio
ji Lietuvos Kunigaikštija, su 
sostine Vilniuje. Toliau rašoma:

“Žemaitija ir Aukštaitija, ku
rios dabar nuo 1918 m. sudaro 
Lietuvą, nepriklausė šiai Litvai; 
jos priklausė Napoleono sukur
tai Kuršo hercogijai. Betgi balt- 
gūdžiai reikalavo, kad Napoleo- 

‘nas jas prijungtų prie jų valsty
bės. Memorandume, kurį Napo
leonui sudėjo kunigaikštis Mi
chal Aginskij (Mykolas Kleofas 
Oginskis), kuris stovėjo baltgu- 
diškos vyriauasybės priešaky, pa
reiškė, kad nors Žemaitijoje ir 
Aukštaitijoje gyventojai “nėra 
lietuviai ir nekalba lietuviškai 
(u Žamojci i Aukštoty naselnic- 
tva "nia litouskaje i nie havoryc 
palitousku), betgi jie turį būti 
prijungti “da Litvy”, kadangi jie 
visuomet Litvai priklausė, ir pa
pročiai ten tokie pat, kaip pas 
mus.” Į tai Napoleonas neva at
sakė : “nors jie ir buvo jūsų vals
tybėje. betgi jie kitokį nei jūs.”

Tokiomis pasakomis minta Ab- 
ramčyko pasekėjai.

U. S. ekspertai rūpestingai 
studijuoja planų, kaip apginkluo
ti Vakarų Europos demokratines 
valstybes.

Ekspertai tako, kad didmies- 
čiams sunaikinti reikia 6,500 ato
minių bombų.

Nežiūrint daktarų pastangų 
nukovoti džiovos ligų, jos aukų 
skaičius via eina didyn.

‘Už miškų, už slėnių, už šalių > 
devynių, 

aš ilgiuosi tavęs,—palaimi, 
mylima— , „,

rytmetinės dainos, burtų žodžių 
švelnių,— . , v

Vienuma klaikV-^Hytėk į
n

Nors mes būtum toliausiai už marių, 
Lietuva bus brangesnė už širdį.: 
Ir mane ir tave tolumoje 
Ir vėjelis tėvynės pravirkdys.”

Bernardui Brazdžioniui Lietu
va yra gyvenimo būtinybė, va
dovė,; žvaigždė. \
’ * ’ J 1 f r » J > . ‘ • » » J

Alstii: ' > ””r ■ -
' r ’ Tartum Išminčių neužgęstanti
“Ak kaip traukia tavesp mano 

mylima, miela . . .
Pilkas drėgnas ruduo, nostalgija 

skaudi
Kalavijais susmigo į širdį ir sielą, 
Nes jau dingo ana mūsų laimė 

graudi . . .”

Arba Stasys Santvaras:

“Dieve, Dieve mano, 
Pakrantė regis mylima, 
15 ten širdin atplaukia šilima— 
Nejaugi ten jau niekad, niekad 

nebegrįšim.
O Dieve, Dieve mano!”

Meilės ilgesį lydi MEILĖS 
KANČIOS. Tos kančios yra įvai
riopos.

Prisiminus iš tėvynės bėgimą— 
atsisveikinimą—kenčiama:
“Ir tariau sudie berželiams, 

Ir tariau sudie klevams, 
Ir tariau sudie kapeliuos 
Ilsintiems tėvų tėvams.

Ir kai žemė sudejavo 
Visame tėvų krašte, 
Man iš tolo pamojavo 
Obelėlė šakute.”

(B. Brazdžionis)

Prisiminus, kad tėvynė kenčia, 
kenčiama:
"Gyveno ten ir mirė ten tėvų tėvai, 
Buvai tu visad mūsų—Lietuva 

tėvynė!
Už ką dabar tau kalami nanrai 
Už ką ant kaklo kalinio grandinė 
Už ką tie kankinio randai

(St. Santvaras)

Prisiminus išvežtuosius, 
kančias—^kenčiama:
“Užplūdo kraštą naujos bėdos. 

Pravirko Lietuva visa. 
Vėl iš namų mumis išvaro, 
Vėl skaudžiai gelia aimana.

Darželiuos rožės nebežydi, 
O liepos laužosi šakas. 
Motulė suimtus palydi, 
Dangun uilauždama rankas.

(B. G aid liūnas)
Kančia, kad negalima kenčian

čiai tėvynei padėti:
“Už žydrių vandenų, už ankštųjų 

kalnų
Tik malda, tik mintim gali skristi,— 
Kenčia mano šalia, gelbėt jos negali, 
Kaip nuo budelių mirštančio 

Kristaus.**
(P. Babickas)

Tos meilės kančios, kokios jos 
didelės I
“Ai be Tavęs, puriaukellj pUlydua,

žvaigždė,— ,r,
Mes gilią naktį girdim ryto aleliują. 
Ir su tavhn—karaliai, nors skurde. 
Ir tavo vardui niekur mes lygaus 

neradom
čia, kur tuščios garbės griuvėsiai 

ir kapai.
Skambėjo jis kelionėj mums kalnų 

kaskadom,
Skambėjo jis skambiau, nei katedrų 

varpai.”

Tr Stasiui Santvarui, kaip ir vi
siems kitiems, tėvynė yra viskas.

“Ramusai mano krašte,
Tiktai čionai, kur rūstūs debesys

per dangų bėga,
Aš pajaučiau visa širdim,
Kad tu esi ir mūsų Alfa ir Omega.”

Visi mūsų poetai, visi tikri lie
tuviai jaučia šiandien, kad kaip 
meilės vaisius motinos savyje į- 
neštas gali gyvas išvysti pasaulį, 
taip ir LIETUVA MŪSŲ MY
LIMA, MUMYSE NEŠIOJA
MA, ANKSČIAU AR VĖLIAU 
KELSIS LAISVA. Kaip saulės 
spindulių jėga susprogdina kaus
tančius upės ledus,, taip ir tauta, 
kurią vaikai jos myli ir mylėda
mi dirba, išsilaisvins iš priespau
dos. (L.)

SUSPENDAVO DU AR 
M1J0S GENEROLUS

jv Washingtonas. — Liepos 16-tų 
paskelbta, kad du aukšti U. S. 
armijos generolai, būtent, Alden 
Harry Waitt, 56 metų, chemika- 
linio korpuso viršininkas, ir 
Herman Feldman, 59 metų, ar
mijos quaertermaster general, 
yra suspenduoti. Yra (tarimų ir 
kaltinimų, kad jie už kyšius pa
dėdavo kai kuriems asmenims 
gauti armijos kontraktus—užsa
kymus. Jeigu investigacija pa
rodys,kad kaltinimai turi pagrin
do, jie bus teisiami karo teismo.

ATVYKO 8,000-TASAl 
LIETUVIS

Liepos 15 dieną laivu General 
Haan į New Yorką atplaukė 130 
lietuvių, tuo būdu pagal D. P. 
įstatymą jau atvyko 8,059 lietu
viai tremtiniai.

BALF'o Imigracijos K-tas

>
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VUK’O PIRMININKAS PRELATAS
M. KRUPAVIČIUS APIE U.S.A.

LIETUVIŲ REIKALUS
(Žiburių Korespondento Pasikalbėjimas)

Sugrįžęs iš Jungtinių Ameri
kos Valstybių Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto pir
mininkas M. Krupavičius apie 
savo kelionę darė kelis praneši
mus. Tačiau, nepaisant to, vis 
dar pasiliko klausimų ar visai ne
paliestų spaudoje, ar reikalingų 
patikslinimų ir pataisymų.

Pirmininkas mielai mane, kai
po korespondentą, priėmė iy su
tiko į statomus klausimus atsa
kyti.

Tad pirmiausia paklausiau:
— Koks Katalikų Baažnyčios 

ir lietuviškosios parapijos buvo 
ir tebėra vaidmuo lietuvystės iš
laikymo darbe J. Amerikos Val
stybėse?

— Katalikų Bažnyčia ir lietu
viškoji parapija su mokykla J. 
Amerikos Valstybėse buvo lie
tuvystės stiprovės. Tų dviejų 
veiksnių su lietuviais kunigais 
vadovais priešakyje dėka, lietu
vystė taip ilgai išsilaikė lig 
ir dar tebesilaiko. Pirmieji 
tuviai vyko į Ameriką tais 
kais, kai pirmu pažvelgimu
buvo nieko joje mylėti. Tačiau 
nepaisant vargto savo tėvynėje 
vargo, nepaisant carų nualintos 
ir apiplėštos tėvynės skurdo ir 
tamsybės lietuvis ateivis atsine
šė su savim iš vargšės tėvy
nės savo tėvų kalbos ir tikėjimo 
meilę. Todėl jis nesigailėjo sun
kiai uždirbto dolerio bažnyčiai 
ir mokyklai pasistatydinti ir lie
tuviu kunigu bei lietuvaitėmis 
seselėmis mokytojomis apsirū
pinti. Į katalikiškas tautines 
stiprovės lietuvis sukrovė ne vie
ną milijoną dolerių. Sukurto
sios stiprovės lietuvio neapvylė. 
Jos dąvė jam, ko jis iš jos rei
kalavo*. ir laukė—ąielos patenki-

____ -C__________

šiol 
lie- 
lai- 
ne-

r^bėsu grisųti?.- R įvairiomis Jie* 
___ tėvystei svetimomis įtakomis. Jis 
~^rgrumtyneą jo gyvenamose sąly

gose pusėtinais rezultatais lai
mėjo. To maža. Paskui tikin
tį lietuvį į Ameriką nuskubėjo ir 
lietuvis kunigas. Tų kunigų dau
guma apleido savo tėvynę ir pa
sekė paskui savo tautietį į Naują
jį Pasaulį tik dėl to, kad jis sa
vo tautine ekspansija anais ca
rų režimo laikais netilpo Lietu
voje. Jo lietuviškąją sielą pančio
jo caro žandaras, o dažnai len
kas ar sulenkėjęs vyskupas. At
vykęs į Amerikos laisvąją šalį ir 
radęs savo lietuviškajam darbui 
gerą dirvą, jis jį išvystė plačiai. 
Jo darbas buvo vystomas dviem

lietuviškoje parapijoje J. Ameri
kos Valstybėse kūrė tautinę kul
tūrą ir valė bei stobavo tautinius 
papročius. Tai mūsų tautai ir 
valstybei tie du veiksniai daug 
yra nusipelnę. Tie jų nuopelnai 
jau senai laukia gabios plunks
nos. Žalios medžiagos yra su
rinkta nemaža.

— Tai buvo senai, o kaip lie
tuviškoji bažnyčia su lietuviu 
kunigu reiškiasi dabartiniais lai
kais?

Taip, skirti senovę nuo dabar
ties reikia,-tik ne taip griežtai. 
Tarp senovės ir dabarties ryšio 
esama ir dar visai ankšto. Šian
dien lietuviui kunigui ir lietu*- 
viškajai bažnyčiai veikti susida
rė kitokia veikimo aplinka ir ki
tokios sąlygos. Lietuviškos para
pijos kūrrėsi tose miestų ar mies
telių vietose, kur kompaktiniai 
buvo apsigyvenę lietuviai. Ilgai
niui labai daugely vietų lietuviai 
išsiskirstė po įvairius miesto 
kraštus, lietuviškąją gi bažnyčią 
geležiniu lanku apjuosė kitų tau
tybių žmopės—airiai, italai, ispa
nai ir kiti. Jie veržiasi į arti
miausias lietuviškas bažnyčias ir 
mokyklas ir sudaro jose kitokias 
darbo sąlygas. Jų gi neišvary
si. Šalia lietuviškųjų pamaldų 
lietuviškose bažnyčiose atsiranda 
svetima kalba—angliškoji. Tos 
tarpinės angliškosios kalbos lie
tuviškoj bažnyčioj reikalauja dar 
ir kitas naujai atsiradęs veiks
nys, tuo tarpu mums skaudesnis, 
nes nutaustantis ar jau nutautęs 
lietuviškasai jaunesnės kartos 
pavidale lietuvis, kuris ar jau ne
bemoka lietuviškai visai, ar mo
ka, bet nepakankamai, kad su
prastų savo tėvų kalbą. Lietuvis 
klebonas jo visai pagrįstai iš sa- 
yo tėvų statyto* bažnyčios neišr

'MO -

ŠV. ONA, MARIJOS MOTINA
Kaip žydri padangė gražioje, tamsioje naktyje 
Pasipuošia mirijadais {vairiausių planetų, žvaigždžių, 
Taip panašiai ir mūsų brolial-sesės—šventieji dangaus 
Dabina prakilnųjį sostą Tvėrėjo, Kuris yra Valdovas

Tačiau labai žymią Ir didžiai garbingą vietą jųjų tarpe 
Užima pačios Marijos brangi motinėlė, Kristaus eenel* tj 
Ir daugelio žemės dukterų bendravardė—šv. Ona gar 
Kurios vardas yr’ didis per amžius ir stebuklais šlovingas.

Jos gimimu pradžiugo dangus, žemė ir visas sutvėrimas, 
Nes ji tapo pašaukta būti Išganytojo Motinos motina, , 
Tačiau jos gyvenimas buvo ne rožėmis, bet ašarų ‘ 
Ir skausmų erškėčiais nuklotas . . . nes toki buvo Dievą

of conditions in the Baltic States. 
Although Balts deeply appreciate such 

sentiments, they feel that their libe
ration from the Soviet yoke cannot 
come without outside help, which so 
far the U.S.A. has been unable to 
render.

Thus the restoration of Baltic in
dependence is not likely to take place 
in the near future. Unfortunately, 
further delay in dealing with that 
problem may be a death sentence to 
the Baltic nations. This is by no 
means speaking figuratively.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

XLithuanian R. C. Alliance of America)] <

VYKDOMASIS KOMITETAS

♦♦
4*

*

Visų krikščionių motinų tikrai gerbiama, numylėta globėja, 
Sv. Ona gimė 60 m. prieš Kristaus Karaliaus gimimą, 
Iš garbingos Judo padermės, žydų karaliau* Dovldo g 
Nazareto mieste iš dievotų Emerencijanos ir Stolono tėvų,

Moterystėje su šv. Joakimu neturėdama per 20 m. vaikučių,!] 
Ji tapo visos Izraelio tautos paniekinta, pajuokta, apleista^* 
Bet karštos Jos maldos, kantrybė ir gausi išmalda išprašė 
Dangaus ypatingos malonės, vėliau iš jos gimė Marija, Kristau

Kas gi pajėgs suprasti, apsakyti josios nežemišką laimę: 
Būti Marijos motinėle 5r vėliau nešioti, ugdyti Kristų kūdil 
Pagaliau 12 m. išgyvenus tyruose ir susilaukus 56 m. sffl 
Saldžiai mirti šventoje ramybėje ir gauti vainiką danguje.

motina.

Pats Dievas suteikė jai ypatingų malonių dar gyvai esant čia žemėj, 
Kurios tęsėsi ir po josios mirties . . . todėl ir nenuostabu visai, 
Kad 792 m. atradus Prancijos Apto mieste Lozariaus iš Betanijos 
Paslėptus jos šv. palaikus tuojau prasidėjo {vykti stebūklaL 

j 1 '
IŠ Prancijos šioji garbė ir stebūklai tuojau pasklydo visoje Europoje, 
Ypač mūsų brangioje tėvynėj Lietuvoj, kame jos pagerbimui 
Pastatyta daug bažnyčių, koplyčių, stovyklų, paveikslų puošnių, 
Ir beveik kiekvienoj lietuvių šeimoj ji turi savo bendravardę.

Pirmiesiems ateiviams atvykus į šiaurės Ameriką, Kanadą, 
Jos garbė persikėlė ir čionai, ypač šaunioje Kanados Salyje, 
Kur šiandien plačiajam pasauliui žinoma šv. Onos šventovė: 
“Ste Anne de Beaupre” ir 1658 m. pirmoji bažnyčia jai pastatyta.

Ši brangioji katalikybei vieta jau nuo senovės laikų praganė jo 
Stebuklais gausiais ir didžiais, o laikotarpyje 1658-1948 metų 
Ją aplankė 20,378,800 maldininkų, 555,875 šv. miSių atlaikyta 
Ir jau šimtai-tūkstančiai stebuklų jvyko ir šiandien tebevyksta.

k*
Todėl ir geroji šv. Ona Bažnyčios yra paskirta viso pasaulio 
Ki > čionių motinų, jūreivių ir nuskriaustųjų didi užtarėju, 
Ir kas tik šaukiasi jos savo nelaimėse, varguose, reikaluose, 
Milijonai žmonių jau atrado joje savo maldų geriausią išldšusytoją.

Taigi, liepos 26 d., esant prakilniai šv. Onos šventei, 
Nuolankiose maldose ir tyra širdimi kreipkimės į ją ’M 
Savo reikaluose, ypač brangios Lietuvos išlaisvinimo byloj*,' 

Juk trispalvė Lietuva—yra žemė Marijos ir šv.Onos numylėta būveinė...”

tine. Ten visa tai vyko tuo me
tu, kai pačioje Lietuvoje tauti
niam darbui nebuvo jokių sąlygų 
ir galimybių. Lietuvis kunigas

ne be pamato mano,' kad tola be
baigiąs lietuviškąjį gyvenimą lie
tuvis klausydamas savo lietuviš
koj bažnyčioj dviem kalbom sa
komų pamokslų—angliško ir lie
tuviško—kiek ilgėliau pratęs sa
vo tautybes mirtį, ilgiau plūdu
riuos tarp taktinės mirties ir gy
vybės. Antra, parapijos bažnyčia 
tokį lietuvį išlaiko lietuviškosios 
bendruomenės nariu, kai tik jis 
nueina į svetimos tautos bažny
čią, jis galutinai savajai tautai 
žūsta. Tuo būdu lietuviškoji baž
nyčia nenoromis iš vienaliežu- 
vės virto dviliežuve. Lietuvis 
klebonas ir šią būklę stengiasi 
panaudoti ne tik gęstančiai tauti
nei gyvybei išlaikyti, bet turimo
mis priemonėmis kovoti su mir
timi ir gyvybę arba grąžinti ar

- i:-- ’ ' L.
GENOCIDE ON THE BALTIC

ESTONIA, LATVIA, LITHUANIA DECIMATED 
BY RED OCCUPATION ] .

By Dr. Albert N. Tarulis
THE INDEPENDENCE which Lith

uania, Latvia and Esthonia enjoyed 
between 1918 anad 1940—and which 
had resulted in great economic and 
cultural progress—was ended wheu 
Soviet troops overran Baltic frontiers 
during June 16-18, 1940, in accord
ance with the terms of the Stalin-'

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ilgiau išlaikyti. Lietuviškoji baž
nyčia tuo būdu ir'šiandien dar 
nenustojo savo tautinės misijos 
variusi, nenustojo ir savo Metu-< 
viškojo vaidmens vaidinusi. ’

— Ar dabartinės parapijos prie
monės tautiniams tikslams siek*- 
ti yra pakankamostir ar tiksliai

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. E. Arklu. J. Slrvlroeko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš
talų: Sv. Povilo, Sv. Jokūbo, Sv. Petro, Sv. Jono, Sv. Judo ir gilųjį ateinančių 
11 ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
Iir užakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra laba! 

dilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklą apdarais 83.00) popieriniais virše
liai—82.00.

ANGLISKAI-LIETUV1ŠKAS ŽODYNAS
XEnglixh-Lithuauiian Dictionary)]

Mu slalome Jums Angliikai-Lletuvišką žodyną, kuris yra laikomu vte- 
au iš geriauių. Jo formatu-dydis: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po 84.00; dabar mes jums siūlome 
hargeną—atiduodame už 88.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
■ Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1800 poslapių, gauald paveiksluota, puikiais, stipriais 
apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaiaa tik 84.00.

THE STORY OF. LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija
Paraiė Iraa. To«m Chaaa (ClUatkat). Išleido Strafford Home, Inc. 

Eomllapiai, kronologija, 890 pp. Kaina 83.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padks tiems, kurie ruošiasi 

E utį Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti 
tusimai ir atsakymai anglų ir Iktuvių kalbom. Knygutė mažo formato. 

Gali moterys Ja {aidėti į ridikulį (pocketbook). Didelės raidė*, spauda aiški 
Kaiaa 3S MMtaib

“CARSO* ADMINISTRACIJĄ
O M> Smttb Straet IP. O. Box 32)', Wlllraa-Berre. Penna,

Jau pirmiau minėjau, kad dar
bo sąlygos ir darbo aplinka ge
rokai pasikeitė lietuviškumo ne
naudai. Tikslai pasiliko tie pa
tys. Tiems tikslams siekti sun- 
kesnėj aplinkoj reikalingos kie
tesnės ir radikalesnės priemonės. 
Tad prie to, kas buvo būtina se
niau tautiškumui, palaikyti, rei
kalinga pridšti kažkas nauja, 
židinėliai. Renkant tuos naujus 
židinėlius nieko nereik niekint 
—nuo mažiausio ligi didžiausio. 
Bažnyčia neturi prarasti lietu
viško veido. Tokia turėtų būti 
ir klebonija—lietuviška, su lie
tuviais kalbėti tik lietuviškai. In
teligento—pasauliečio ar dvasi
ninko, ypač šio pastarojo, pa
vyzdys turi didelės užkrečiamo
sios ir patraukiamosios galios.

Viena kita pastabėlė. Tai nėra 
programa. Pagaliau aš nežinau 
ar visa tai nėra vartojama. Jok 
ir be manęs Amerikos lietuviai 
kunigai galvoja, gal dar geriau 
už mant. Jų tarpe yra daug pa
sigėrėtinai gerų lietuvių patrio
tų net tų tarpe, kurie Lietuvos 
nėra matę, kurie Amerikoje yra 
gimę ir augę vadinamų “ameriko
nukų” tarpe. Tokių randama ne
maža net jauniausioj kunigų kar
toj, kurie tik metai-kiti kuni
gauja.

(Bus daugiau)

Hitler^pact. This invasion Was motiv
ated by Russia’s need for “self-protec
tion” against an alleged Baltic mil 
itary alliance, and was 
of mutual non-aggretoio 
tween Russia and the' 
states. ( x ,

Iminedjatcly Ęaitię 
obediently execiftirtg *Mq 
derg, organized elections 
“peoples parliament*’’. 
tions, based on at singlą 
didates and containing o 
number of deputies.tą, 
werp a, tragi comedy, 
Soviet satellites. Motv 
voting results, by a cor 
oų the ^>ari of the ' 
tion service in LonCon, j Wure pub- 
lishrd thėre twenty-fowj hours before 
th*» rvJle rlI?/ WvX *:■

’’parlia- 
itutions 

Soviet 
to ac- 

ics into 
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by a Joint 

tered by a 
special 

for Stalin, 
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stooges 
ow’s or- 
so-callcd 
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of can-

the exact 
i elected, 

all 
Ireovel/the qxact 

“mistake” 
Wforma-

the poH-s closed!. , 
The first tasks of the> 

diepts” wore to. adę# 
patterned after- that 
Union, and to request 
cept three brand-new 
the U.S.S.R. In the case 
everything was accom 
vote of acclamation re 
queer combination of 
guests and secret police, 
he was kind enough to 
humble request of Baltic 
to have Llthdanla, 
onia incorporated Into ti i U.8.S.R.

Stalin’s Baltic republic I Were over
come. in 1941 by the Ni ria, who oc
cupied them for more 
years. But in 1944 th* 
turned and resumed th* 
quo of 1940.

than three

štatui

COMMUNISM HAS NEVER been 
popular among the Baltic states. 
Churchill points out in his book, The 
Gathering Starai, that they have al
ways been “the most vehemently anti
Bolshevist regions in Europe.” This 
factor underlies -the persistent Soviet 
drive to obliterate Lithuania, Latvia 
and Esthonia as nations.

Manpower losses sustained by the 
three Baltic countries during the first 
year of Soviet occupation, as reported 
by the Baltic Red Cross in Geneva, 
totalled nearly 200,000, or about 3 
percent of the entire population.

Terror against the Balts now is 
more intense. Data submitted to the 
UN by refugee Balt leaders on Nov
ember 24, 1947, summed up the situa
tion as follows:

Lithuania—over 200,000 people, 
eliminated in various ways. Latvia— 
total of able-bodied men decreased 
by 30 percent. Esthonia—Russian im
migrants exceeded total number of 
Esthonians.

On October 20, 1948, another re
port to the UN added that Balt wo
men whose husbands were wander
ing about Europe as DP’s were be
ing forced to marry immigrants from 
the Soviet 
properties 
husbands.

The UN
acknowledged receipt of this infor
mation, but no action was ever taken. 
This was also the case with the third 
similar appeal, submitted to the UN 
President, Mr. Herbert Evatt, on May 
12, 1949 in which Baltic represent
atives requested the UN to take im
mediate action in behalf of the per
secuted Baltic people.

Incidentally the U. S. delegate has 
never brought- the matter to the at
tention of the UN Assembly. But it 
is still not too late to* do so and 
undoubtedly American espousal of the

Union, who also took over 
belonging to the missing

Secretary General’s office

BALTIC REFUGEE LE ADERS

Government organ in ( 
New Zeitnng, that one 
nanisms, Latvians and Esthonians 
have been either executed or deport
ed since 1940.

Deportations were originally on a 
• small scale, but in 1948 they became 
;a mass operation. There is now nc 
doubt that the Soviets are anxiou.- 
to exterminate the Baltic people. 

’Several reasons may be mentioned. 
: 1. Russia cannot count on the 
‘loyalty of the Baltic people in case of 
:war. For this reason, the entire coast 
line has been evacuated of Balts and 
■replaced with more' or less trust 
;worthy Russians.
, 2. Farmers, who constitute the larg
est occupation grouping, are generally 
violent . opponents of Sovietization 
Because £hey' have refused to giv< 
up their holdings to Soviet colletiviz 
ers, these farlhers hdve been attacked 
as “kulaks,”'//enemies of the work
ing class,” “wreckers of socialist re
construction,” and' carriers of “bour
geois nationalism.”

Collectivization is being enforced; 
with tfie same brutality as it was ir,’ 
the Ukraine in the late 1920’s. Re ' 
calling the fąte įdf millions of Uk ' 
rainian peasants at that time, it it; 
not hard to imagine what is happen-^ 
ing to their Balatic counterparts- 
Since Baltic “kulaks’* are not per-j 
tainted to join the collectives, and: 
cannot find work elsewhere, they art’ 
being deported en masse to slav* 
labor camps in Russia.

This is the self-admttt* 4 basis upon 
which Russia claims 1 «• right to 
control the armed fort < finances,
transportation, ancL oŲ *r functions 
of Lithuania, Latria I nd Esthonia 
today.

THE UNITED STA
Britain and France have 
nized the validity of th bogus elec
tions or the legality of t ie Soviet oc-

, Great 
>r recog-

stand has been tacitly acknowledged 
by Russia's failure to 
Lithuanian, Latvian er 
publics” be re 
national conference*.

President Trama* 
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Kun. Jonu F. Baltusevičiue, Dv. V*d., 1708 Jackaon St, Scranton, Pa. 
Leonardu šimutis, President** 2884 8. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Jonu J. Grigaliui, Vke Prezidentu 52 G St. So. Boston, Mau. 
Vincu T. Kvetkų. Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkee-Barre, Pa. 
Petru J. Karašausku, Iždininku,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkee-Barre, Pa. 
Jurtto K. Veaetovu, Iždo GloMjm, 1267 E. 82nd St, Cleveland, O. 
Vincu Abromaitis, Iždo Globėju, 118 Patterson St, Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibu, Dr. Kvotėju, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.
Matu Zujue, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkes-Bane, Pa.

KONTROLES KOMISIJA „9«
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranu Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincu Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa. HifVižE

STATUTŲ KOMISIJA
Pranu Rakausku, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y. VĖL 
Pranu Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinu, 10508 Edbrooke Ave., Roeeland, Illinois,

TEISMO KOMISIJA
Juosu Batvinskas, 94 Felton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Petru P. Muliolis, 6606 Superior Ave^. Cleveland. Ohio 
Petru Medoais, 9080 Bevežiy Court, Detroit, Mick

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport R<L, New Kensington, Pa.
Albiną Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, DI.

LABDARYBĖS KOMISIJA ’#40
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St, W. Pittaton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskae, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois

TREMTINIAI PRAŠO 
PAGELBOS

Didž. Gerb. Pone Redaktoriau:
Nuolankiai prašau pono redak

toriaus patalpinti tamstos reda
guojamame laikrašty kas seka

S5S mt. Esu Lie
tuve* kariuomenės savanoris M-

dėž. pieno ir sojos pupelių, nuo 
ko sveikata nepagerės. Todėl, 
mieli tautiečiai, rimtai prašau 
pagelbos—išgelbėti 3 sūnų moti
nos sveikatą, taipgi gal ir ap
rangos daiktais. Dėkod^m&s iš 
anksto visos šeimos vardu, lieku

Su pagarba, > h 

; 4. ZizM.i .
Mano adresas: A. Z ižas, (21a) 

Borįhorst (westp.) 21 D.P.CJL

džiovininkų ligoninėje, plaučiuo
se yra vyšnios dydžio atdara 
daverna, sveikata neina nei kiek 
geryn, bet beveik blogyn. Per 
tą laikotarpi žmona svoriu nu
stojo apie 10 kl. Koks. DP sto
vyklų ar ligoninių maistas, ma
nau, paaiškinimų nereikia. Ser
gančiai žmonai maistu pagelbė
ti nieko neišgaliu, nes be jos Ki

uriu prižiūrėti ir vaikus; pajamų 
;irgi jokių. Amerikoje ar kur ki- 
Jtar giminių ar pažįstamų, kurie- 
pagelbėtų žmonai, irgi niekur ne
įtariu. Dėi žmonos ligbs išvykti 
lirgi niekur hėgaliuL-vlenų ir ne
leidžia. Paskelbus spaudoje, ti
kiu, gal atsirastų geraširdžių lie
tuvių, kurie., ąutiktų pagelbėti 
maisto siuntinėliais sergančiai 
žmonai. Ikšiol tik Detmoldo 
Raud. Kryžius siunčia vieną kar
tą į mėnesį 400 gr. margarino, 1

S., Geraąay, British Zone;

. Koln), D. P. HospiU 
Germany, British Zone (22c).

TREMTINIŲ 
GELBĖJIMO . 

darbas
nr. liepos m. 9 d. BALF’oŠ.

diręktorė gerb. Julia A. Mack iŠ 
Worcesterio prisiuntė BALF’o 
centrui čekį sumoje $4,500.00 
mūsų tautiečių tremtinių gelbė
jimo tikslams. Tai didelė para- 
ma BALF’ui, ypač šiuo metu, 
kada tremtinių pervežimas vyks
ta sparčiu tempu ir kada pinigai 
yra labai reikalingi tiek šalpos, 
tiek imigiacijos planams vykdy-

1

pation menaces,the very axietence of 
the Baltic nations. Ditpite all appeals' 
and protestą, extermination it being 
pursued on a vast scale, indicating 
the determination of the U.S.S.R. to 
annihilate the Batic peoples.”

3. THE CLERGY, always strong iw 
the Baltic countries,. represents a! 
source of great irritation to Russian, 
aims. As in other satellite areas, there
fore, religious persecution is on that 
increase, despite propaganda to the, 
contrary dished out to Americana bj 
the U.S.S.R. Information Bulletin.

According to a letter addressed to 
the Pope by Lithuanian Catholies,1 
priests are (a) forbidden to teach in 
churches or elsewhere; (b) forbidden1 
to refute attacks upon the church į 
(c) constantly under surveillance by’ 
spies, who report their every word 
and act; and (d) subjected to pres-1 
suręs of all sort, including blackmail.: 
to become intelligence agents.

In Lithuania alone ever 400 Cath
olic clergymen have been executed ot 
deported to Siberia. Of eight bishąpe 
in 1944, only one was known to b« 
alive in 1948. Even the U.S.S.R. In
formation Bulletin admits that in a 
certain diocese only 11 out of 192 
churches now remain.

Baltic leaden are not exaggerating 
when they declare, as they did tn 
their last appeal to the UN, that,

“Centineatiea of the Sevlet •*•*■

DEAN ACHESON, IN, A STATE
MENT on February 2, 1949, refuted 
“to discuss with any nations any mat
ters which are of direct concern to 
other nations, without participation of 
representatives of those nations . . .” 
Thia may be considered to be an in
dication that the U. S. is determined 
not to recognize the Soviet fait ac
compli in the Baltic states, either. So 
far so good. Unhappily, it is possible 
that soon there will be no Baltic re
presentatives for Mr. Acheson to con
sult with at all, for there will be no 
Lithuania, Latvia or Esthonian na
tions left to be represented by any
one. It Is imperative, therefore, that 
the State Department treat with those 
Balt leaders who have managed to 
elude the clutches of Russia, and at 
once bring the issue—which in bald 
language involves nothing less than 
genocide—before the United Nations.

The Soviet Union would certainly 
refuse to discuss such a problem or 
try to block any practical solution. 
Yet what Stalin and his henchmen 
need is a stem wamihg that they 
are responsible for the externUna- 

: tton of entire peoples and that some

Visų šelpiamųjų vardu BALF 
valdyba pareiškia padėką p. Juli
jai fit. Mack, vajui vykdyti Ko
mitetui "ir visiems Woncesterio 
aukotojams, kurie nesigailėjo 
nei darbo, nei laiko, nei lėšų sėk- 
mingsi pravesti Tag Day, o taip 
pat surengti koncertą BALF’o 
rinkliąvai padidinti.

i Jei taip mūsų skyriai ir orga
nizacijos pasidarbuotų ir kitose 
vietose, tai tremtinių imigracija • 
dar sėkmingiau tvarkytųsi, o li
kusiems tremtyje lietuviams ne
reikėtų tiek vargti ir sielotis dėl 
rytojaus.

B ALF o Centras

Philadelphia, Pa.—Liepos 16-tą 
jos pačios namuose numirė našlė 
Mrs. Elizabeth Calboun, 50 me
tų. Ją užpuolė ir peiliu supiaus- 
tė gerklę dar neišaiškintas as
muo.

VELTUI DEL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia ir ap
sunkia* kvėpavimą, jei poilsio mie
ns yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi-

MadkliM, priemonės dėl laikinos 
symptovnatiuos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jtto rvventūt ir koki pasitikėjimą 
turėtflt Bilo priemone esančia po šau
to, ataHrrripklt dėl ile ižmėgintmo už- 
dyką. Jums tu nieko nekaltuos. Rą
žykite aaglUkal.

toli1?* N<W L*‘d*r’ Jun*
!•<»-). -_______ - -_________ Bldg., Buffalo 1, N. Y.

r
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į VIETINĖS ŽINIOS
DALYVAUK JEzM M^yBoTO

SESERŲ VIENUOLYNO 
IŠVAŽIAVIME

Kaip jau iš pirmesnių pranešimų žinote, sekmadįenįi 
rugpiūčio 7, 1949, Šventos Marijos vilios aikštėje* ĘĮm] 
hurst, Pa*, įvyks metinis Jėzaus Nukryžiuoto sesėrų^ie-i 
nuolyno naudai išvažiavimas-piknikas.

Šio išvažiavimo rengimu rūpinasi vienuolyno rėmėjai; 
prisidedant visoms" ScraUtiį vyskupijos lietuvių paraph 
joms.

Išvažiavime bus įvairių įvairiausių įvairenybių. Buą 
lošių su vertingomis dovanomis, bus staųdos su refreši 
mentais. '

Rengimo komiteto garbės. pirmininku ii* direktoriun| 
yra kun. Jonas F. Baltusevičius; ph miniHRais—John Stack 
ir Mrs. Bessie Lozinger; sekeretorius-— Ben. Brenshai. i^di*- 
ninkas—vienuolyno kapelionas kun. Jonas j. Šūpsihskas)

Publikacijos komiteto pirmininkas—Ged..;Sadauskai
Išvažiavimo vietoje galėsite gaut vištienos pietuį 

(country style) nuo 12:00 P. M.>iki:7wlJ ^a^^Į^^Taigiį 
su valgių ruoša jums neverta rūpintiš. ?

Kadangi vienuolės seserys atlieka mūsų visuomenėj la
bai kilnius darbus—rūpinasi jaunuomenes religimu ir tau*- 
tiniu auklėjimu, veda senelių pri^audą, tai 'plačioji vi
suomenė turėtų nuoširdžiai įvertinti-seserų veiklą. Tą go
riausia parodysime gausingai'dalyvamUnn rugpiūčio 7-tfe 
išvažiavime šv. Marijos viloje.

LANKĖSI ,

centro ofise lankėsi Juozas ir Ci
ną Rėmai iš Long Island. N. Y. 
Mrs. Ona Rema yra LRKSA 135 
kuopos narė. Ji yra kilusi iš 
Wyoming Klonio ir čia turi gi
minių ir draugų, kuriuos taipgi 
atlankė. r

Butkauskas, Petras Balita, Anta
nas Ambęozaitis,. adv. Rgyjmond

* 
Juozas Masonis. Jonas Zubris, 
Juozas Šergalis ir Jonas Pavilo- 
nis.

G A 3 AS

VISI RENGKITĖS Į METINĮ LRKSA 
4-Tos Penna apskrities

IŠVAŽIAVIMĄ į :

■ Šiemetinis LRKSA 4-tos Penna apskrities išvažiavimas 
įvyks Žolinių išvakarėse, būtent, sekmadienį rugpiūčio 14, 
Rocky Glen parke.

Kurie esate dalyvavę praėjusių metų išvažiavimuose, 
tiems nereikia plačiai aiškinti. Visi žinote, kad metiniai 
šios apskrities išvažiavimai būna įvairūs, Įdomūs ii* visi 
išsiskirsto patenkinti.

Publikos palinksminimui parko administracija duos 
šaunią programą.

Rengėjai turės refrešmentų standas, prie kurių šeimy
nos, giminės ir pažystami galės nuramint alkj ir troškulį 
ir maloniai praleisti laiką. Išanksto praneškite savo gi
minėms ir draugams, kad atvyktų į šį išvižiavimą pasi
matymui.

Privažiavimas iš Scrantų ir iš visų Wyoming Klonio 
kolonijų yra patogus. Kurie neturite savo mašinų, naudo
kitės Laurel linijos traukinėliais. -į

Įžanga į parką veltui.
Iki pasimatymo rugpiūčio 14-tą LRKSA 4-tos Penna 

apskrities išvažiavime Rocky Glen parke. • 
-------------------- H---------------------

NAUJAGIMIS ESTŲ 
LAIKRAŠTIS

New York (LAIC).—Nuo bir
želio 11 d. pradėjo eiti naujas 
savaitraštis estų kalba, Vaba 
Eesti Sona. Redaguoja senas 
amerikietis. August Waldman. 
Ligi šiol estai leisdavo tiktai mė
nesinį žurnalą "Meie Tee”, kuris 
seniau turėdavę-’ir anglų kalbos 
skyrių. ? tį

Latvių laikraičiai pradėjo eiti 
Kanadoje, betgi Amerikoje, kai 
Užsidarė Karlio Purgailio leistas 
“Draugs Vestai eina tiktai bol
ševikiškas savaitraštis "Amerikas 
Patweischis” it mimeografuotas 
pusiau angliškas, pusiau latviš
kas "The Beacon”.

NUMIRĖ BARBORA 
VAŠKEVIČIENĖ

Nr. 29. Lil pas-J ui y 21 d., 1949

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS PER
1949 M. BIRŽELIO MENESI

PERRINKTA TĖVŲ 
PRANCIŠKONŲ 

VADOVYBĖ

TAURŲ KLUBO PIKNI
KAS LIEPOS 31-MĄ
Wyoming Klonio Lietuvių

Tauru Klubas rengia šaunią pra-

ŠEPORAITYTE SUSI 
TUOKĖ SU PROF.

KAZLAUSKU

Šiomis dienomis buvo pertvar
kyta Tėvų Pranciškonų Šv. Ka
zimiero provincijos vadovybė.

Provincijolu sekantiems tre
jiems metafrik paskirtas T. Jus
tinas Vaškys, .O. F. M., visą lai
ką sėkmingai .vadovavęs Ameri
koje besikuriantiems lietuviams 
pranciškonams. Jam patarėjais 
duoti: T. B. Grauslys, T. V. Gi
džiūnas. T. J. Liauba ir T. P. 
Baniūnas.

Dabar Tėvų Pranciškonų šv. 
Kazimiero provincija Amerikoje 
turi tris vienuolynus, kurių vie
nas Kanadoje, dvidešimt kunigų, 
dešimtį klierikų ir dešimtį bro
liukų.

Birželio 21 d. p-lė Frances Še- 
joraityte susituokė ąu prof. dr.

pos 31, vvailo nnes amsteje. 
Huntsville.

I Palinksminimo programą išpil
dys akordinistas Jack Titus.

Rengimo komitetas darbuoja
si, kad nariai ir jų svečiai būtų 
visais atžvilgiais patenkinti. 
Rengimo komiteto sąstatas yra 
toks: Joseph B. Peters—pirmi
ninkas, Juozas Venslauskas—vi
ce pirmininkas; nariai—Pranas

PETRAUSKAS
Automatiikom masinom ai
trinu rankiniu, piūklus (pie
tas, žolei plauti mažina* (lawn
mowers), medukam* karpyti 
žirkles, taipgi stubų žirkliuke*. 
Įrankiu* paimu ir pristatau.

Palaukit 2-2864 
298 Ridge St., Newtown-Ashley

jonas. Kasakaitis Pittston'o Šv. 
Kazimiero lietuvių bažnyčioje.

Pranė šeporaitytė yra baigusi 
vietinę vidurinę mokyklą. Lavi
nosi dainavime ir daug kartų yra 
papuošus meninę programų dalį, 
kaipo solistė. z]

Dt. Bronius Kazlauskas prieš 
porą metų atvyko iš tremties. 
Yra baigęs Kauno universitetą B. 
L. laipsniu. Studijavo Stras
bourg, universitete. Prancūzijo
je, kur baigęs mokslą, gavo tarp
tautinių įstatymų žinovo diplo
mą. Vėlesniuoju laiku profeso
riavo Detroito universitete, Gro- 
see Point, Mich.

Jaunavedžiai apsigyvens Pitts- 
ton'e. Todėl vietiniai lietuviai 
susilaukė įžymaus inteligento, 
kurs, be abejonės, prisidės prie 
lietuvių veikimo.

Jaunavedės tėvas Leonas Še-

NUMIRĖ GELEŽINKE
LIEČIŲ VADAS

Cleveland, Ohio.—Liepos 16-tą 
numirė Brotherhood of Railroad 
Trainmen president., Alexander 
F.? Whitney, 76 metų amžiaus. Jo 
vadovauta unija turi 215,000 na
rių. Velionis atstovaudamas ge
ležinkeliečių reikalus dažnai su
sikirsdavo su administracijos 
pareigūnais, neaplenkiant nei pa
ties prezidento Truman. Praėjus 
ginčams jis vėl su jais susidrau
gaudavo.

BALF’o Centro Valdybai, 
Vieša'Padėka

Atvykę š. m. pavasarį iš Vo
kietijos D, P.'&toyyklų į J. A. 
V-bes ir dabar laimingai įsikū
rę Boston, Mass., laikome pir
miausia savo pareiga nuoširdžiai 
' dėkoti ' .........Amerikos

• NEWARK, N. J.—Liepos 6, 
1949, numirė ilgametė LRKSA 
narė (išbuvusi apie 50 metų) 
Barbora Vaškevičienė, gyv. 206 
Van Buren St., Newark.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
liepos 8-tą iš švč. Trejybės baž
nyčios. Iškilmingas Mišias at
laikė velionės giminaitis kun. 
dr. Juozas Vaškas, MIC. Tėvų 
Marijonų dvasinės seminarijos 
profesorius; o prie šoninių alto
rių mišias atlaikė taipgi giminai
tis kun. prof. dr. Mykolas Ražai
tis ir vietinis klebonas kun. Ig. 
Kelmelis. Pritaikintą turiningą 
pamokslą pasakė kun. dr. J. Vaš
kas. Po mišių nulydėta ir palai
dota Holy Sepulcher kapinėse. 
Kapinėse paskutinį patarnavimą 
suteikė visi trys kunigai, kurie 
bažnyčioje atlaikė Mišias.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je 90 metų atgtel. Į šią šalį at
vyko 1884 metais. Newark’e ap
sigyveno .1890 metais, tokiu bū
du ji buvo viena iš pirmųjų lie
tuvių pionierių šioje kolonijoje.

Velionės vyras Ignas Vaške
vičius yra numiręs 31 metas at
gal.

Liūdesy paliko dvi dukteris— 
Mrs. Margaret Giebas, Irvington, 
ir Mrs. Oną Staknienę, Fanwood, 
N. J.; du sūnus—Antaną, gyv. 
61 Napoleon St., ir Praną, gyv. 
206 VanBuren St., Newark, N. J. 
Jos sūnus Jurgis Vaškevičius, 
buvęs Newark angliškų laikraš
čių raporteris, irgi yra numiręs. 
Iš giminių paliko jau suminėtus 
kunigus, dr. J. Vašką, kun. prof. 
M.' Ražaitį, taipgi Mr. ir Mrs. 
Joną Zimus iš Meriden, Conn- 
Mr. ir Mrs. Petrą Vaškus, New 
Haven, Conn.

Velionė Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse išgyveno 65 metus.

Velione priklausė prie L. R. 
K- S. A. 19-36 kuopos, prie Švč. 
Trejybės parapijos, Šv. Pranciš
kaus 3-jo Ordino, Maldos Apaš
talavimo įr Amžino Ražančiaus 
draugijų.

Velionė turėjo daug gerbėjų, 
užtad jos šermenis ir laidotuves 
atlankė daugybė žmonių. Iš toli
mesnių lankytojų pažymėtinas

ARKANSAS
Little Rock,

Mrs. F. Katilius (3783)... .$17.00
CONNECTICUT

Colchester, Mrs. J. Kiltis. . . .
E. Port Chester,

Mrs. M. A. Bud ries (1967) 
Hartford, Mr. A. P. Diljonas 
Hartford, Mr. A. DU jonas.. . 
Naugatuck, K. Balčius (1899)

FLORIDA
Miami, Mr. A. D. Kaulakis. .

ILLINOIS
Chicago, B. Nenartonis

BALF 5 sk. (vakaro pelnas) 
Chicago, Mias A. Ancha

(koncerto pelnas) ..............
Danville, Mr. A. Masiokas

(Aukų lapas No. 4095). . . 
Manteno, Mias V. Butkevičius 
Maywood,

Mm. M. Martin (4028)... 
Rockford, P. A. Deltuva

BALF 85 skyrius................
Spring Valley, Mrs. A. Masiokas

(Aukų lupas 1876).............. 110.10

5.00

5.00
2.00
2.00

34.00

848.00

10.00

73.50

50.00

50.00
2.00

5.00

100.00

MASSACHUSETTS
No. Aitdover, Mrs. A. Shay. .
Pittsfield, Mr. M. Azubalis

(Aukų lapas 1913)...........
Shrewsbury,

Mrs. P. Petrauskas...........
Westfield, Rev. V. Puidokas

(iš parengimo ir aukos)..
Worcester, Helen Adomėnas. .

$390.60

20.00

20.00

5.00

Dayton, J. Ražanauskas. . . . 15.00
Toledo, Mr. J. Sutkus (1389) 40.00

WISCONSIN
Thorp, Mr. Wm. Urban (4043)

CANADA
Ontario, J. Joneliūnas.

1284.24

21.60

10.00

200.00
1.00

• <v*J ^46.00
MICHIGAN

Detroit, Mrs. Agnes Yankus. . 18.65
Detroit, Mr. J. Žilinskas.... 100.00 
Hamtramck, Mrs. U. Vičiulis

(Aukų lapas 1937)........... 8.00

poraitis yra plačiai žinomas ne
svaiginančių gėrimų gamintojas.

Jaunavedžiams linkime viso 
geriausio!

A. Galinskas

NARIU MOKESČIAI

BALF 86 skyrius, 
Paterson, N. J.................

BALF 76 skyrius, 
Detroit, Mich....................

BALF 5 skyrius, 
Chicago, 111........................

8.00

24.00

20.00

$52.00
NAŠLAIČIŲ FONDUI

BALF 76 skyrius, *
Detroit, Mich....................

Mrs. K. Tarcijonas, 
Manchester, N. H.......

N. N. per J. A. Vaičiūnų,
Manchester, N. H...........

.. 105.00

5.00

10.00

$120.00
BALF vadovybė nuoširdžiai dėko

ja visiems aukotojams už tremtinių 
atjautimą ir paramą. Pagelba auko
mis ir daiktais dar ir toliau reikalin
ga.

Aukas siųskite: United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 165 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

LOS ANGELES, CALIF 
LIETUVIŲ VEIKIMAS

už paramą, f>a^ _ .............
Raudonąjį Kryžių Vokietijoje, ir 
rūpestingą globą išlipus į Ame
rikos krantus. <

Elena Gimbutienė
Mariįa\ Aleltsaitc-Gimbutienė 
Jurgis &

250 Columbia Rd.,
Dorchester,

>er'Lietuvos

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

litas

Bedford, Pa,—Liepos 16-tą dėl 
troko ir automobiliaus susitren- 
kimo žuvo laęinų korporalas 
Robert J. Dollfir 3 merginos.

LIETUVIŠKOS GIESMĖS 
ŽAVI VENECUE- 

LIEČ1US

NEW JERSEY
$126.65

Bridgeton, U. Petrushunas
(Aukų lapas 1000) ........... 10.00

Merchantville, B. Embross
(Aukų lapas 4036)............. . 1.00

Paterson, Mr. M. Belch
(BALF 86 skyrius)........... 33.50

Philipsburg,
Wm. Aglin (4168).............. 5.00

fe NBW VORfc- '■

Brooklyn, »

Mary Žvirblis...................... 2.00
Mary Vitkus.........\............ 5.00
Roy Povėli......................'• • • 1.00
Adomas Yančys.................. 2.00
J. Lukoševičius .................. 5.00
J*. Krąukles ........................ 5.00
V. Celčius............................. 3.00

27.00

Liepos 3 d. Šv. Kazimiero pa
rapija su savo didžiuliu pikniku, 
bankietu ir loterija pradėjo vajų 
naujosios bažnyčios statybos 
fondui. Šio parengimo metu su
kelta $5,000. Iki kitų metų liepos 
men, tikimasi sukelti iki $30,000 
ir pradėti statybą. Parapijai va
dovauja jaunas ir gabus klebo
nas kun. J. Kučinskas, kurį prieš 
keletą metų prelatas J. Macijaus
kas parsikvietė iš tremties. . , 

* * *
"Kalifornijos Lietuvio“ diena 

įvyko liepos 17-tą, Arroyo Seco 
parke. Parengimas buvo sėkmin
gas. Čia buvo galima užsakyti 
bet kurį lietuvišką laikraštį. Pik
nike labai daug dalyvavo nese
niai iš Europos atvykusių lietu
vių.

LIETUVIŲ SUSIARTINIMQ ŠVENTE

Rugpiūčio - August 14, 1949
VISI KELIAI VEDA Į

Lietuvos Pranciškonų šv. Antano Vienuolyno Parką, 
KENNEBUNK PORT, MAINE .

ruošiamą
NAUJOSIOS ANGLIJOS

LIETUVIŲ DIENĄ ir

Ir vėl mes norim jums pra
nešti, kad šių metų liepos mėne
sio 24 diena nėra tik taip sau 
koks nors paprastas eilinis sek
madienis. Ne, šioji diena išsiski
ria iš daugelio kitų dienų.

Jaunųjų Lietuvos Dukrelių^ 

 

Pasirodymas

io birželio rnėne- 
a susirinko dide-

LIETUVIŲ DIENOS PROGRAMA:
11:00 v.—Iškilmingos Mišios su pamokslu vienuolyno parke.
12:30 “ ‘
3:30

v.—Svečių pietūs.
v.—Žymių asmenų kalbos; lietuviškos dainos; tauti
niai šokiai vadovaujant Mrs. Onai Ivaškienei, Boston, 
Mass.; {vairūs laimėjimai, skanūs valgiai ir gėrimai.

Nuoširdžiai Kviečiame Dalyvauti
LIETUVIŲ DIENOJE Ir PIKNIKE

Lietuvos Pranciškonų Geradarius, Rėmėjus, Bičiu
lius, — visus Amerikos Lietuvius.

NEPRALEISKITE PROGOS
Pamatyti gražųjį Maine, čia pasilsėti ir pasimaudyti salia 

vienuolyno parko esančiame Atlanto Vandenyne!

Viflus

UGI PASIMATYMO ATOSTOGŲ KRAŠTE MAINE

Visais reikalais kreipkite*: 
FRANCISCAN FATHERS 

Kennebunk Port, Maine. Td 5.

mėnesio sekmadienį — Nekalto 
Prasidėjimo Seselių Vienuolynas 
Putnam, Conn., atidaro visiems 
mieliems svečiams savo sodus ir 
kviečia į Didžiąją Metinę Visų 
Lietuvių Susiartinimo Šventę.

Kviečiame čia visus lietuvius 
—jaunus ir senus, linksmus ir 
rimtus. Prašom atvykt iš visų na
mų, iš artimų it tolimų Ameri
kos kampų. Čia laukiame netik 
pačių senųjų Amerikos lietuvių, 
bet taip pat ir tų, kurie prieš 
kelius metus, mėnesius ar tik ke
lias dienas perplaukė Atlar.t) 
vandenis. Taip, ta diena yra mū
sų visų Susiartinimo šventė.

Plati ir Įdomi Programa
šioje susiartinimo šventėje jūs 

būsite ne tiktai gražiai sutikti ir 
priimti, ne tiktai pavaišinti, bet 
jūs čia dar turėsite progos ir 
dvasiškai pasidžiaugti. 11 vai. bus 
iškilmingos pamaldos su turinin
gu pamokslu ir palairininimu. 
Malonių atsiminimų iš Lietuvos 
gyvenimo jums primina gražioji 
procesija prie lietuviško kry
žiaus, stovinčio dailiame Seselių 
sode. Išgirsite čia ir turiningą 
bei įdomią neseniai *♦ vykusio 
tremtinio kalb^.

Taip, jau 
šio pabaigos 
lis būrys Amcįrikos lietuvaičių. 
Savo vasarinėj .stovykloj jos ne 
tik stiprina 
gražiomis 
laukų apylinkėijhis, bet kartu la

 

vinasi ir mokosi, kad būtų doros 

 

tėvų dukrelės' ijr geros ištikimos 
lietuvaitės.

Susiartinimoįlventėj jos pasi

 

rodys su visaite savo gabumais 
apsukrumais. į Tą dieną jūs 
džiaugsitės 1M iiol dar visai 
nematyta progi sma — naujomis 
dainomis, tautii iais šokiais, viso
kiais vaidinimą s ir kitokiais tų 
įrodymais, šios 

bus išrinkta ir 
ausia lietuviškai 

tŽ. Čia pat bus

^ikatą, džiaugiasi
, miškelių ir

programos meti i 
apdovanota ger 
kalbanti lietuvi 
įteiktos vertini os dovanos dar 
keturioms kitofns lietuvaitėms, 
kurios parodė 
lietuvių kalbai.

Sunku šiais fc Ižiais išskaičiuot 
visus įspūdžius, 
tirsite šioje HetiĮvių susiartinimo 
šventėj. Ge 
site patys ir 
pamatysite.

Iki greito ir 
tymo!

ne lietuvaitėms, 
tolumą ir meilę

kibiuos jus pa-

akimis viską

u H. St. Būdavas

Concord, N. 
lėktuvo neisim

',—Liepos 16-tą
I luvo 3 aime-

Venecuelon įvažiavusių lietu
vių didesnes grupės yra apsigy
venusios šiuose miestuose bei 
apylinkėse: Caracas — apie 300, 
Valencija—350, Muracay — 250, 
Barquisimeto—200. Maracaibo— 
100 ir mažesniais skaičiais išsi
mėčiusios po visą plačiąją, tur
tingą respublikos teritoriją. Visi 
pluša dirba. Nors ir karštame 
klimate, nors dažnai ne savojoj, 
bet naujai įgytoje profesijoje, 
visi atrodo geros sveikatos, pa
kankamai užsidirba, ir iš santau
pų daug kas stengiasi įsigyti ko
kią įmonėlę ar nejudomo turto.

Visose minėtose vietovėse 
kartą per mėnesį apsilanko lie
tuvių kapelionas ir atlaiko lie
tuviams pamaldas. Mažose ir di
delėse bažnyčiose sutartinai 
skamba visų giedamos lietuviš
kos giesmės, kuriomis gėrisi gau
si vietinių gyventojų pasiklau
syti susirinkusi publika. Cara- 
case išeinąs didelio tiražo dien
raštis “Religion'* įsidėjo stambia 
antrašte straipsnį: "Venccueloje 
gyvenantieji lietuviai duoda ka
talikybės pavyzdį*', kuris taip 
baigiamas: “Tų svetimšalių elge
sys ir giesmės bažnyčioje nusi
pelno aukščiausio pagyrimo ir, 
tikimės, pasitarnaus pavyzdžiu 
vietiniams gyventojams’’. Pana
šių minčių pareiškė ir kitas, 
Parquisimete išeinąs, dienraštis 
“EI Impulso** apie tenai įvyku
sias lietuvių pamaldas ir gie
dotas giesmes. Kai kuriuose 
miestuose, kaip Maracay ir Bar- 
quisimete vietiniai dvasiškiai per 
pamokslą ir laikraščius ragino 
savuosius apsilankyti į lietuvių 
pamaldas. Lietuvių kapelionas 
panaudojo tą progą prabilti į su
sirinkusius čiabuvius ispaaiškai 
ir paaiškino jiems mūsų Tėvynės 
didiiąjj tragediją. _ (t.)

Flushing, Mr. C. L. Ascbergas
(Aukų lapas 7741)...........

Great Neck, Mr. A Wescy
BALF 20 skyrius................

Maspeth,
Frank Joels ( 1563)...........

New York Milla, J. Kazokas
(BALF 104 skyrius) ....

Rochester, Naujakaurių kon 
certo pelnas, BALF 65 sk.

Webster, F. Orlauskas (4121)
White Sulphur Springs,

Mrs. Ona Menderis...........

100.00

9.00

300.00

250.00
10.00

1.00

$720.00
OHIO

Cleveland, BALF 38, 55 ir 6H 
skyrių parengimo pelnas. . 229.24

« * *
ALT Los Angeles skyrius lie

pos 8 d. susirinkime nutarė su
ruošti pikniką rugpjūčio 28 d., 
1949. Pelnas bus skiriamas Lie
tuvos Išlaisvinimo Fondui. Visos 
draugijos ir klubai yra prašomi 
prie šio parengimo prisidėti. 

s * *
L. R. K. Sus-mo A. naujų na

rių organizatorium sutiko būti 
Juozas Vitėnas, “K. L.” redak
torius. Linkime sėkmės!

M. L.

Ekspertai sako, kad plieno 
trūkumą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse jau yra išgyventa.
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RINKTINĖS

MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina. 

Pasinaudokite Proga.
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

Maldaknygė turi 544 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug 
paveikslėlių paimtų iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažny
tinėms šventėms. Labai daug Įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma 
gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir 
įvairios. Kalba graži.

-Į ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
SuUite KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatini Amerikoj ii- 

; ; leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
i > kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

* Kaina 15c. Imant nemaiiau 10 aasomplioriy—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
< > DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodos apdarais (originate kai- '

na 11.60) ...................................................______
MALDŲ VAINIKĖLIS (originate kaina 70 centų) 

*U RINKINĖLIS, juodai* apdarau___ ...........«« MALD
1.00 

.60 
.40

Kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
k 32 Wilkes-Barre, Pa
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